
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea combustibilului pentru anul 2020 

prin procedura de achiziție Licitație Deschisă 

 

1. Denumirea autorității contractante: ÎM ,,Combinatul Servicii Funerare” 

2. IDNO: 1003600163408 

3. Adresa:  MD-2001, mun. Chişinău, str. Alexei Mateevici, nr.11 

4. Numărul de telefon/fax: 0-22-271-555, 0-22-260-260 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

combinatul.servicii.funerare@gmail.com, http://serviciifunerare.md/ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Nu se aplica 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(fără TVA) 

1  Lotul 1     

1.1 

09100000-0 

 

Benzină Regular- 92 litri 6 000 

SM SR EN 228, SM 226:2002 +A1– 

Cifra octanică, COR, min. 92; – 

Aspect limpede şi transparent 

91 860,00 

1.2 Benzină Standard - 95 litri 16 000 

SM SR EN 228, SM 226:2002 – 

Cifra octanică, COR, min. 95; – 

Aspect limpede şi transparent 

246 400,00 

1.3 Motorină Standard litri 44 000 

SM SR EN 590 - Aditivii din 

motorină nu trebuie să conţină 

compuşi ai metalelor şi fosforului. 

Cifra cetanică, min. 51,0 – Punct de 

inflamabilitate, min. 55 °C Densitate 

la 25°C, max. 845,0 kg/m3; 

Viscozitate la 40°C 2,00-4,50 mm2/s 

597 960,00 

1.4 Motorină Extra litri 4 000 

GOST 305-82 - Aditivii din motorină 

nu trebuie să conţină compuşi ai 

metalelor şi fosforului. –Cifra 

cetanică, min. 51,0 – Punct de 

inflamabilitate, min. 55 °C Densitate 

la 20°C, max. 860,0 kg/m3 

Viscozitate la 40°C 2,00-4,50 mm2/s 

54 920,00 

Valoarea estimativă totală 991 140,00 lei 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: la comanda Beneficiarului pe tot parcursul 

anului 2020 (01.01.2020 - 31.12.2020), la stațiile de alimentare cu combustibil, în baza cardurilor 

corporative valorice personalizate pentru fiecare autovehicol, emise de către Vânzător. 

mailto:combinatul.servicii.funerare@gmail.com
http://serviciifunerare.md/


2 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Semnat electronic de către operatorul economic DA 

2. Oferta (formularul F 3.1)   Semnat electronic de către operatorul economic DA 

3. 
Specificații tehnice și preț 

F4.2 și F4.1 
Semnat electronic de către operatorul economic DA 

4. 

Certificat de conformitate 

sau alt certificat ce 

confirmă calitatea bunului 

oferit 

Semnat electronic de către operatorul economic DA 

5. Garanția pentru ofertă 1% 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: Î.M. „Combinatul Servicii Funerare”, 

mun. Chişinău, str. A.Mateevici, nr.11; 

IBAN: MD68ML000000022515092024 

Adresa poștală a băncii: Sucursala Centru BC 

„Moldindconbank” 

Cod bancar: MOLDM2X309 

Cod fiscal:1003600163408  

Cod TVA: 0200967 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia 

publică nr. _____ din ________"  

Dispoziția de plată va fi atașată în modul scanat *(se va 

prezenta la depunerea ofertei de către toți ofertanți)  

DA 

6. 

Lista cu stațiile Peco și 

schema dislocării rețelei de 

distribuție 

Ofertantul trebuie să posede o rețea de stații foarte 

dezvoltată, astfel, să aibă cel puțin 85% de acoperire în 

regiunile R.Moldova. 

Semnat electronic de către operatorul economic 

DA 

Notă: În cazul în care doicumentele ofertelor încărcate nu vor fi semnate cu semnătură electronică, 

ofertele vor fi respinde, potrivit cadrului normativ în vigoare. 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): - 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:conform datelor din SIA RSAP 

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP  

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

20. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: nu se aplică 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: în limba de 

stat. 



3 

22. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

23. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: 12.11.2019 

 

24. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:- 

25. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Nu 

plățile electronice Nu 

  

 

Conducătorul grupului de lucru:  Svetlana Moldovean      

mailto:contestatii@ansc.md

		2019-11-27T15:38:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




